Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 46/2018 – CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

1

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTRATOS

QUARTO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO Nº 46/2018, TENDO COMO

OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

COMUNICAÇÃO DE DADOS TERRESTRE-

INTERNET E MPLS - POR FIBRA ÓTICA:

CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE

COMUNICAÇÃO DO TIPO INTERNET-PARA

ACESSO A SERVIÇOS NA REDE MUNDIAL

DE COMPUTADORES-E DO TIPO MPLS-

PARA INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES

JURISDICIONAIS DO PJMT, COM SUPORTE

E SOLUÇÃO DE PROBLEMAS, QUE ENTRE

SI CELEBRAM O ESTADO DE MATO

GROSSO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL

DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO

GROSSO/FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO

– FUNAJURIS E A EMPRESA OI S/A.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do

TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ N. 03.535.606/0001-10, com recursos próprios

Fonte 100, ou FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ sob o n°

01.872837/0001-93, com recurso Fonte 240, sediado no Palácio da Justiça, Centro

Político Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP 78.049-926, neste ato representado por

sua Presidente, Excelentíssima Senhora Desembargadora MARIA HELENA

GARGAGLIONE PÓVOAS, brasileira, divorciada, portadora da Carteira de

Identidade n. 0000610-6 SSP/MT e do CPF sob o n. 161.705.391-00, com endereço

acima mencionado, no uso de suas atribuições, designado CONTRATANTE, e a

Empresa OI S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.535.764/0001-43, sediada na Rua do

Lavradio, n. 71, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP 20.230-070, designada

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
F

85
60

54

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 46/2018 – CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

2

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTRATOS

CONTRATADA, neste ato, representada pelo Senhor ALVARO CARLINI, portador

da Carteira de Identidade nº. 06947948, expedida pela (o) SSP/MT e CPF nº

953.279.161-20 e pelo Sr. JUVENAL ALVES FERREIRA NETO, portador do RG

nº. 03375062 SSP/MT, e inscrito no CPF nº. 474.889.801-15, tendo em vista o contido

no Contrato nº 46/2018 - CIA 0049307-13.2018.8.11.0000, e considerando, ainda, as

disposições estabelecidas na Lei nº 8.666/93, atualizada, bem como disposições

supletivas da Teoria Geral de Contratos e do Direito Privado, têm, entre si, como certo e

ajustado o presente Termo de Aditamento, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem a finalidade alterar, em parte, o item 2.1 da

Cláusula Segunda – VIGÊNCIA, o item 1.3 da Cláusula Primeira - OBJETO e o item

3.1, da Cláusula Terceira – PREÇO, do contrato originariamente firmado entre as

partes.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. Alterar, em parte, o item 2.1 da Cláusula Segunda – VIGÊNCIA, prorrogando o

prazo de Vigência do Contrato por mais 20 (vinte) meses, com início na data de

30/09/2021 e encerramento em 29/05/2023, ou até a conclusão do certame que virá a

substituir o presente contrato, o que ocorrer primeiro, conforme C.I n. 377/2021-

DC (Andamento CIA n. 711).

CLÁUSULA TERCEIRA - OBJETO

3.1. Alterar em parte, a Cláusula Primeira - OBJETO, no item 1.3, em virtude do aditivo

qualitativo, perfazendo 67 (sessenta e sete) unidades do item 5 com links de velocidade

de 34 Mbps e 3 (três) unidades com velocidade de 50 Mbps e 3 (três) unidades do item

6 com velocidade de 34 Mbps, sem alteração de valores, conforme demonstrativo

abaixo:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
F

85
60

54

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 46/2018 – CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

3

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTRATOS

CLÁUSULA QUARTA – PREÇO

4.1. Alterar em parte, a Cláusula Terceira – PREÇO, no item 3.1, para decrescer do

valor global do contrato, o DESCONTO no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta

mil reais) nas faturas mensais a partir do mês de Janeiro de 2022, totalizando o

desconto no valor global do contrato, no montante de R$ 2.550,000,00 (dois milhões,

quinhentos e cinquenta mil reais), em 17 (dezessete) parcelas mensais, o que

corresponde ao percentual de desconto de 14,10%.

4.2. Aferiu-se o valor global atualizado em R$ 15.530.050,64 (quinze milhões,

quinhentos e trinta mil, cinquenta reais e sessenta e quatro centavos), para o

período de 20 (vinte) meses, conforme Parecer Contábil Maciel Consultores TJMT

579/2021 (Andamento CIA n. 719), C.I n. 377/2021-DC (Andamento CIA n. 711),

anuência da empresa contratada, bem como, resumo financeiro abaixo:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
F

85
60

54

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 46/2018 – CIA 0049307-13.2018.8.11.0000

4

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTRATOS

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

CLÁUSULA SEXTA – DA EFICÁCIA

6.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a assinatura

das partes, providenciará a publicação de seu extrato no Diario Oficial (IOMAT),

conforme dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo

de Aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes

contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cuiabá–MT, 28 de setembro de 2021.

Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso

CONTRATANTE

Senhor ALVARO CARLINI

Representante

CONTRATADA OI S/A

Senhor JUVENAL ALVES FERREIRA NETO

Representante

CONTRATADA OI S/A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
F

85
60

54

	EnvelopeID_70d64407-0a03-4004-85d4-0ca4e61746d3: DocuSign Envelope ID: 2B9013DA-B059-4402-81D8-5088D3E81C5E
	EnvelopeID_91934a56-9c4f-4156-bc66-f4c0b73334fe: DocuSign Envelope ID: 2B9013DA-B059-4402-81D8-5088D3E81C5E
	EnvelopeID_5b07270a-a45c-40d4-a70c-7d93a71f0dd7: DocuSign Envelope ID: 2B9013DA-B059-4402-81D8-5088D3E81C5E
	EnvelopeID_6044af36-05d9-4713-a090-c2f8aa130a4b: DocuSign Envelope ID: 2B9013DA-B059-4402-81D8-5088D3E81C5E
		2021-10-04T12:41:13-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com